



REGERINGEN

Regeringsbeslut

II:2

2014-04-16

S2014/3532/FST (delvis)

Socialdepartementet

Svenska ESF-rådet

Box 47 141

100 74 Stockholm

Uppdrag att förbereda programperioden 2014–2020 avseende fonden för europeiskt bistånd till dem som har det sämst ställt (FEAD)

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Rådet för Europeiska socialfonden i Sverige (Svenska ESF-rådet) att förbereda programperioden 2014–2020 för fonden för europeiskt bistånd till dem som har det sämst ställt (FEAD).

För uppdragets genomförande får Svenska ESF-rådet använda 2 000 000 kronor under 2014. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 4:7 Bidrag till utveckling av socialt arbete m.m., anslagsposten 5 Övriga utvecklingsmedel. Medlen utbetalas engångsvis av Kammarkollegiet efter rekvisition från Svenska ESF-rådet. Rekvisering ska ske senast den 1 december 2014. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2015. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning över använda medel lämnas till Kammarkollegiet. Rekvisition, återbetalning och redovisning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Svenska ESF-rådet ska under 2014 förbereda och vidta de åtgärder som behövs för att från och med den 1 januari 2015 vara förvaltande och ansvarande myndighet för FEAD i enlighet med förordningen (EU) nr 223/2014 samt redovisa en plan för detta till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast en månad efter det att programförslaget färdigställts. Svenska ESF-rådet ska också bistå Socialdepartementet i utarbetandet av ett förslag till program för FEAD genom att bland annat använda myndighetens erfarenheter av arbetet med Europeiska socialfonden. I arbetet med att förbereda genomförandet av FEAD ska Svenska ESF-rådet samråda med Socialstyrelsen och andra aktörer som kan anses vara relevanta.

Bakgrund

I Europa bedöms cirka 116 miljoner människor riskera att drabbas av fattigdom eller social exkludering. Av dessa bedöms 40 miljoner människor lida av allvarlig materiell deprivation. För att minska antalet personer som drabbas av materiell deprivation har man inom EU beslutat om Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 223/2014 av den 11 mars om fonden för europeiskt bistånd till dem som har det sämst ställt. Målet med fonden är att främja den sociala sammanhållningen, förbättra social delaktighet och i slutändan bidra till målet att utrota fattigdomen i unionen genom att bidra till att uppnå Europa 2020-strategins mål att antalet personer som riskerar fattigdom och social utestängning ska minska med 20 miljoner. Fonden ska komplettera strukturfonderna. Fonden ska bidra till att uppnå det specifika målet att åtgärda de värsta formerna av fattigdom genom att tillhandahålla icke-finansiellt bistånd till dem som har det sämst ställt, genom livsmedelsbistånd eller grundläggande materiellt bistånd och åtgärder för social delaktighet, i syfte att se till att de personer som har det sämst ställt integreras i samhället. Fonden ska användas för att komplettera nationella strategier för hållbar fattigdomsutrotning och social delaktighet.

FEAD omfattar totalt cirka 3,4 miljarder euro under perioden 2014–2020. Sveriges tilldelning från fonden är under programperioden 7 889 321 euro. För Sveriges vidkommande uppgår därmed fonden till cirka 10 miljoner kronor årligen. EU-medlen förutsätter en medfinansiering från medlemsstaterna om 15 procent medan EU-finansieringen får uppgå till högst 85 procent.

Ett programförslag för FEAD är under utarbetande inom Regeringskansliet.

Ärendet

Enligt förordning (EU) nr 223/2014 ska en förvaltande myndighet samt en attesterande myndighet utses för FEAD. Den förvaltande myndigheten kommer att bl.a. ha huvudansvaret för att fonden genomförs effektivt och ändamålsenligt och har därför ett stort antal funktioner som rör programförvaltning och övervakning, ekonomisk förvaltning och kontroller samt urval av projekt. Den attesterande myndigheten ska säkerställa att fonden används på ett lagligt och korrekt sätt.

Regeringen uppdrog i beslut den 31 januari 2013 åt Svenska ESF-rådet att vidta åtgärder för att vara förvaltande och attesterande myndighet för ett nationellt program för Europeiska socialfonden 2014–2020. Eftersom FEAD har liknande förordningsreglering som Europeiska socialfonden bedöms det vara en fördel att använda samma förvaltningssystem. Därutöver är det en fördel om projekt inom FEAD kan komplettera projekt som beviljas inom socialfondsprogrammet. Om Svenska ESF-rådet blir förvaltande och attesterande myndighet även för FEAD kan

lärdomar dras av tidigare utvärderingar och erfarenheter från Europeiska socialfonden. Det är även en förenkling att bygga vidare på ett godkänt system som är känt av berörda aktörer. Det är därför regeringens avsikt att Svenska ESF-rådet ska få i uppdrag att vara den förvaltande och attesterande myndigheten även för FEAD.

Regeringen bedömer således att det finns behov av en administrativ samordning mellan Europeiska socialfonden och FEAD. Det bör finnas möjligheter till samordningsvinster vad gäller bland annat tolkning av regelverk, administration, programgenomförande och utvärdering. Det är regeringens uppfattning att administrationen för FEAD bör förenklas för att få största möjliga utdelning till fondens primära syfte, dvs. bistå de personer som har det sämst ställt.

Svenska ESF-rådet ska i förberedelserna för genomförandet av FEAD särskilt beakta det arbete som pågår inom ramen för Europeiska socialfonden samt det arbete som pågår såväl lokalt som nationellt för att bistå personer som riskerar fattigdom och hemlöshet.

På regeringens vägnar

Maria Larsson

Eva Franzén

Kopia till

Finansdepartementet, FI/BA
Finansdepartementet, FI/BA EU
Arbetsmarknadsdepartementet, A
Ekonomistyrningsverket
Kammarkollegiet